Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 07/2013

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor João

Rotta Filho, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os

membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será realizada no dia 29 de agosto de 2013, às 16h, na Sala

de Reuniões do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Votação da Ata nº 06/2013

2. Expedientes

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº Processo nº Interessado(a) Assunto Relator(a)

01

11936/2013

Acadêmica Júlia Mirales Silva

Requerimento de prorrogação de

prazo para conclusão do curso de

Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro(a)

Cláudio Henrique

Willemann

02

9188/2013

Centro de Educação Superior da

Região Sul

Regimento Interno do Laboratório

de Genética Molecular –

LAGENMOL, do CERES/UDESC

Conselheiro(a)

Gabriela Morais

Pereira

03

9190/2013

Centro de Educação Superior da

Região Sul

Regimento Interno do Laboratório

de Planctologia – LABPLANC, do

CERES/UDESC

Conselheiro(a)

Gabriela Morais

Pereira

04

9189/2013

Centro de Educação Superior da

Região Sul

Regimento Interno do Laboratório

de Nutrição de Organismos

Aquáticos – LANOA, do

CERES/UDESC

Conselheiro(a) Jader

Afonso Savi Mondo

05

9192/2013

Centro de Educação Superior da

Região Sul

Regimento Interno do Laboratório

de Cultivo e Biotecnologia de

Algas – LCBA, do CERES/UDESC

Conselheiro(a) Jader

Afonso Savi Mondo

06

9010/2013

Professora Micheli Cristina Thomas

Solicitação de credenciamento na

disciplina Carcinologia e

Malacologia, do Curso de

Engenharia de Pesca

Conselheiro(a)

Renata Rogowski

Pozzo

07

8441/2013

Professora Gabriela Tomas Jeronimo

Solicitação de credenciamento na

disciplina Ranicultura, do Curso de

Engenharia de Pesca

Conselheiro(a)

Renata Rogowski

Pozzo

08

8806/2013

Professor José dos Passos Fernandes

Solicitação de credenciamento na

disciplina Cálculo, do Curso de

Engenharia de Pesca

Conselheiro(a)

Renata Rogowski

Pozzo

09

8343/2013

Professora Patrícia Sfair Sunye

Solicitação de credenciamento na

disciplina Gestão da Pesca

Artesanal, do Curso de Engenharia

de Pesca

Conselheiro(a)

Renata Rogowski

Pozzo

10

8349/2013

Professor Pedro Volkmer de Castilho

Solicitação de credenciamento na

disciplina Biologia Comparada de

Tartarugas, Aves e Mamíferos

Marinhos, do Curso de Engenharia

de Pesca

Conselheiro(a)

Renata Rogowski

Pozzo

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

11

8344/2013

Professor Giovanni Lemos de Mello

Solicitação de credenciamento na

disciplina Reprodução de Peixes e

Estratégias de Repovoamento, do

Curso de Engenharia de Pesca

Conselheiro(a)

Renata Rogowski

Pozzo

12

8963/2013

Professor Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Solicitação de credenciamento na

disciplina Sistemas Alternativos de

Produção, do Curso de Engenharia

de Pesca

Conselheiro(a)

Renata Rogowski

Pozzo

13

9984/2013

Professor Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Solicitação de afastamento para

participação no 4º Congresso

Internacional de Aquaponia e 3º

Congresso Internacional de

Produção Agroalimentar

Sustentável, com ministração de

palestras e minicurso, de 23 a 28 de

setembro, em Toluca/México

Conselheiro(a)

Anselmo Fábio de

Moraes

14

12146/2013

Professora Patrícia Becker

Solicitação de afastamento para

participação no 27º Congresso

Brasileiro de Engenharia Sanitária,

com apresentação de trabalho, de

15 a 19 de setembro, em Goiânia

Conselheiro(a)

Anselmo Fábio de

Moraes

15

12148/2013

Professor Carlos André da Veiga Lima

Rosa

Solicitação de afastamento para

participação no 59º Congresso

Brasileiro de Genética, com

apresentação de trabalho, de 16 a

19 de setembro, em Águas de

Lindóia.

Conselheiro(a)

Anselmo Fábio de

Moraes

16

11552/2013

Professor Américo Hiroyuki Hara

Solicitação de afastamento para

participação no XII Encontro

Nacional e VIII Encontro Latino

Americano de Conforto no

Ambiente Construído, com

apresentação de artigo, de 25 a 27

de setembro, em Brasília.

Conselheiro(a)

Anselmo Fábio de

Moraes

17 12604/2013 Centro de Educação Superior da

Região Sul

Aplicação, por meio de edital, do

Programa de Apoio à Divulgação

da Produção Intelectual - PRODIP

Presidente João Rotta

Filho

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 27 de agosto de 2013.

Professor João Rotta Filho

Presidente do CONCECERES